Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0041/2025
Em, 24 de setembro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE À SENHORA ANDREZA
MONIQUE ALVES LEAL FREIRE BENTO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

      Art. 1º - Fica concedido à Senhora Andreza Monique Alves Leal Freire Bento. o
Título De Cidadã Cabo-Friense, que será entregue em Sessão Solene Da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

       Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 390 do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Andreza Monique Alves Leal Freire Bento, fisioterapeuta formada há 21 anos,

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

natural do Rio de Janeiro, casada com Estevão Bento, mãe de: Júlia Beatriz e Daniel

Henrique. Dra. Andreza sempre nutriu uma paixão especial por Cabo Frio. Em 2011,

teve a oportunidade de empreender no município, no ramo de clínica popular, sendo

hoje "Amorsaúde" , localizada à rua Governador Valadares em São Cristóvão, com o

propósito de oferecer serviços de qualidade e atendimento de excelência à população.

Seu trabalho é voltado principalmente para os públicos C, D e E, com um compromisso

sólido de tornar a saúde mais acessível. Atualmente, sua atuação gera aproximadamente

48 empregos diretos e mais de 120 empregos indiretos, seu trabalho contribui para o

fortalecimento da economia local e reafirma seu compromisso com o desenvolvimento

de Cabo Frio. Nossa homenageada é mais que merecedora desta honraria. Solicito aos

nobres Vereadores que aprovem a presente proposição.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo